
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 87 DEL 13/01/2026

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B9A765A322, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2026 PER L’AFFIDAMENTO

DELL’INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

INERENTE ALLA “INSTALLAZIONE DI UN ACCELERATORE LINEARE CON EMISSIONE DI

FOTONI ED ELETTRONI DA ALLOCARE PRESSO IL REPARTO DI RADIOTERAPIA DEL

P.O. DI PESCARA”

- AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B9A765A322, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2026 per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione inerente alla “installazione di un acceleratore lineare con
emissione di fotoni ed elettroni da allocare presso il reparto di Radioterapia del P.O. di
Pescara” - Aggiudicazione.
Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:

- con delibera n. 328 del 15/06/2020, la Giunta della Regione Abruzzo approvava il Programma
denominato “Riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia
oncologica di ultima generazione”;

- nell’ambito del suddetto programma veniva previsto l’intervento, identificato dal codice NSIS
130.068028.C.005, da effettuare presso il reparto di Radioterapia e consistente nell’acquisto e
installazione di un acceleratore lineare con emissione di fotoni ed elettroni da allocare presso il
reparto di Radioterapia del P.O. di Pescara;

- con deliberazione n. DPF002/n. dell’8/04/2024 – avente ad oggetto “la programmazione di
investimenti ex art. 20 L. 67/878 – riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei servizi
di radioterapia oncologica di ultima generazione (art. 5 – bis, D.L. 243/2016 convertito con
modificazione alla L. 18/2017). Delibera CIPE 32 del 21 marzo 2018 per l’acquisto di un
nuovo acceleratore lineare” – la Regione Abruzzo approvava e trasmetteva la documentazione
presentata dalla ASL di Pescara, per la richiesta di ammissione al finanziamento, al Ministero
della Salute;

- il Ministero della Salute, con nota n. 0015052 del 09/07/2024, trasmetteva alla Regione
Abruzzo il Decreto Dirigenziale MDS-DGPROGS-176-05/07/2024 di ammissione al
finanziamento dell’intervento sopra descritto, al fine di consentire alla Regione di avviare il
procedimento di propria competenza per l’utilizzo della somma autorizzata.

Ritenuto che vi è la necessità di compiere dei lavori edili ed impiantistici propedeutici alla
installazione dell’acceleratore lineare con emissione di fotoni ed elettroni presso il reparto di
Radioterapia del P.O. di Pescara.

Considerato che:
- con determina dirigenziale n. 2220 del 20/06/2025, l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove

Realizzazioni della ASL di Pescara aggiudicava la procedura, identificata dal CIG
B755680F8E, per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di progettazione e in fase di esecuzione inerente ai “lavori edili ed
impiantistici propedeutici alla installazione di un acceleratore lineare con emissione di fotoni
ed elettroni da allocare presso il reparto di Radioterapia del Presidio Ospedaliero di Pescara”,
all’Arch. MASSIMO GALASSO – P.IVA 02659140699 ;

- in data 18/07/2025, il professionista Galasso inoltrava il Piano di Sicurezza e Coordinamento
relativo alla fase di progettazione (PSC), inerente ai “lavori edili ed impiantistici propedeutici
alla installazione di un acceleratore lineare con emissione di fotoni ed elettroni da allocare
presso il reparto di Radioterapia del Presidio Ospedaliero di Pescara”, all’U.O.S.D.
Progettazioni e Nuove Realizzazioni;



2

- con successiva PEC del 01/09/2025, l’Arch. Massimo Galasso comunicava al sottoscritto, in
qualità di Dirigente della U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni e di RUP della
procedura, la rinuncia alla prosecuzione dell’incarico professionale conferito con determina n.
2220 del 20/06/2025, con decorrenza dal 01 settembre 2025.

Visto l’art. 114 del D.lgs. n. 36/2026 il quale afferma che “…il RUP, nella fase di esecuzione, si
avvale del direttore dell’esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in
materia di salute e di sicurezza durante l’esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile
2008…”.

Considerato che il sottoscritto, in qualità di RUP, ritiene opportuno avvalersi di un coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione, per tutta la durata del predetto intervento, al fine di garantire
l’osservanza della normativa vigente.

Verificato che presso la Asl di Pescara non ci sono figure professionali disponibili ad eseguire
l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

Ritenuto necessario individuare un professionista e/o una società al quale affidare l’incarico di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione inerente alla installazione di un acceleratore
lineare con emissione di fotoni ed elettroni da allocare presso il reparto di Radioterapia del P.O. di
Pescara.

Considerato che con determina n. 2187 del 18/06/2025, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni ha aggiudicato l’incarico relativo alla realizzazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica (P.F.T.E.), del progetto esecutivo in un’unica fase e della direzione dei lavori inerente
alla “installazione di un acceleratore lineare con emissione di fotoni ed elettroni da allocare presso il
Reparto di Radioterapia del P.O. di Pescara” alla SI.PRO. S.R.L.S. – P.IVA 16191961008.

Considerato, altresì, che il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, per convenienza tecnica
ed economica, ritiene opportuno affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione relativo alla “installazione di un acceleratore lineare con emissione di fotoni ed
elettroni da allocare presso il reparto di Radioterapia del P.O. di Pescara” alla SI.PRO. S.R.L.S.
– P.IVA 16191961008 – con sede legale in Roma, in Viale Cortina D’Ampezzo n. 241, in quanto,
essendo aggiudicataria dell’incarico affidato con determina n. 2187 del 18/06/2025, è idonea ad
assicurare una regolare, tempestiva ed efficiente esecuzione della prestazione per ragioni di
continuità professionale.

Preso atto che l’importo complessivo dell’appalto è stato stimato dalla Stazione Appaltante in
complessivi € 4.463,13, oltre IVA.

Ritenuto che per il servizio in argomento, il CIG si può acquisire sulla piattaforma ME.PA., il cui
sistema consente l’acquisizione del codice identificativo gara per gli affidamenti inferiori ai € 5.000
al di fuori di strumenti telematici di negoziazione.

Considerato che:
- la SI.PRO. S.R.L.S. – P.IVA 16191961008 - ha comunicato la sua migliore offerta, applicando

sull’importo a base d’asta di € 4.463,13 oltre IVA, uno sconto del 16%, per un importo
complessivo dovuto pari ad € 3.749,03.



3

- il R.U.P., preso atto dello sconto attuato dall’operatore economico, ha effettuato una valutazione
tecnico-economica dell’offerta pervenuta, ha ritenuto il prezzo congruo e ha autorizzato
l’affidamento del servizio in oggetto alla SI.PRO. S.R.L.S.;

- l’operatore economico provvederà ad emettere la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della
L. n. 136/2010.

Dato atto che per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente CIG B9A765A322.

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

- visto il D.lgs. n. 36/2023;

- vista la determina n. 2187 del 18/06/2025;

- vista la determina n. 2220 del 20/06/2025;

- vista la comunicazione pec del 01/09/2025;

- espletata l’attività istruttoria ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integrali e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE la percentuale di sconto, pari al 16%, offerta dalla SI.PRO. S.R.L.S. –
P.IVA 16191961008 – per un importo complessivo di € 3.749,03, oltre iva.

3. DI AGGIUDICARE, la procedura, identificata dal CIG B9A765A322, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione inerente alla “installazione di un acceleratore lineare con
emissione di fotoni ed elettroni da allocare presso il reparto di Radioterapia del P.O. di Pescara”
alla SI.PRO. S.R.L.S. – P.IVA 16191961008 – con sede legale in Roma, in Viale Cortina
D’Ampezzo n. 241.

4. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa al servizio in oggetto è custodita
presso gli uffici della U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni.

5. DI REGISTRARE la somma complessiva di € 3.749,03, oltre IVA, sulla voce di conto
0101021001 (fabbricati in costruzione);

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio della ASL di Pescara.

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 13/01/2026 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2026-01-13T15:34:08+0000




